³⁹ Cfr. *Ibidem*: «Adhuc quantitatem, dicunt, spatium sortitum cum sit, nequaquam (quod iis, qui illud ponunt,

Nel formulare tali argomentazioni, Telesio sembra riferirsi al commento di Averroè alla *Fisica*, cioè a *Physicorum*, IV, 124 H-I, dove il commentatore di Aristotele afferma che il luogo non è corporeo, ovvero dotato di tre dimensioni, perchè se così fosse vi sarebbero due corpi che s'interpenetrano:

Dicamus igitur quam existimatur locus esse corpus non aliud, quam existimatur quod locus habet tres dimensiones, longitudinem et latitudinem, et profundum: et omne, quod habet tres dimensiones, est corpus: ergo locus est corpus. Dum induxit impossibile, quod sequitur ex hac positione, et dixit: sed est impossibile locum esse corpus. Contigit enim duo corpora esse in eodem loco secundum penetrationem: quam contiget ut dimensiones corporis locati penetrent dimensiones loci. Quod est impossibile.

Sempre nel commento al IV libro della *Fisica*, prima di esaminare la definizione aristotelica di spazio quale limite esterno del corpo contenuto, Averroé dimostra che il luogo non è corpo, non è qualcosa del corpo, ma altro da esso; esso non è neppure incorporeo, poiché dotato di dimensione e misura:

Locus universaliter non est de natura corporea, neque de incorporea. De corporea quidem non est, quoniam aut erit corpus, aut elementum corporis: sed non est corpus, quia tunc essent duo corpora in eodem loco, neque elementum corporis, nam elementum corporis est corpus. Neque est etiam de natura incorporea, verbi gratia intelligibilium. Locus enim videtur habere quantitatem et mensura; nihil quod est de natura incorporea, habet quantitatem: ergo, si locus est aliquid, non est de natura corporea, aut incorporea⁴⁰.

Secondo Telesio, i Peripatetici che hanno sostenuto la tesi aristotelica, per difendere aprioristicamente lo Stagirita, non sono andati fino in fondo alle intuizioni contenute nelle loro esposizioni dimostrative, altrimenti sarebbero conseguentemente giunti alla sue medesime conclusioni sulla natura dello spazio.

Secondo Averroè, infatti, lo spazio non coincide neppure con la materia intesa come

fieri placet) per omnes corporum. Quae in eo ponuntur, partes dimensionesque penetrare permeareque poterit; tum si penetret, simul et spatium et corpus in eo locatum erit. Equidem spatium, quod ponimus, penitus incorporeum et veluti non ens, et, ut probavimus, aptitudo modo quaedam ad corpora suscipienda, aliud nihil prorsus cum sit, proindeque corporibus, quae ipsum subeunt».

⁴⁰ Cfr. *Physicorum* 125 E-F.

ricettacolo, poiché la materia possiede la dimensione solo in potenza ed è il soggetto della successione delle forme, mentre il luogo è il soggetto della successione dei corpi. Inoltre il luogo non è qualcosa di ciò che esso contiene, poiché il luogo non è una parte di ciò che vi si trova.

Da queste affermazioni, secondo Telesio, si sarebbe dovuto concludere che il luogo non può essere ciò che Aristotele sostiene. Lo spazio, nell'ottica telesiana, è luogo di tutti gli enti e perché sia così è necessario ammettere l'esistenza del vuoto, inteso come lo spazio senza corpi. La separatezza del luogo dal suo contenente, infatti, non può che implicare che i movimenti del corpo non modificano lo spazio che rimane immutabile.

Nel capitolo 29 Telesio passa ad esaminare lo statuto del tempo, che egli ritiene indipendente dal movimento e dalla quantità, essendo ciò entro cui si danno tutti i mutamenti e tutti i movimenti. Le categorie del prima e del poi che attengono alla quantità e, quindi, al moto non riguardano il tempo che, invece, esiste di per sé ed in modo incondizionato rispetto al moto⁴¹. Il tempo, secondo il filosofo cosentino, deve essere concepito come intervallo e durata, entro cui avviene il moto. Solo il moto della sfera celeste può essere considerato misura del tempo:

Tempus mora sit duratioque et spatium, at non super quo aut per quod, sed in quo motus immutatioque fit omnis. Et motus temporis sit mensura, at non omnis sed caeli modo, qui nimirum unus continuus est et uniformis.

Questa visione presenta sorprendenti punti di convergenza con la concezione del tempo del medico e filosofo arabo Abu Bakr Muhammad Ibn Zakariyya al-Razi (IX-X secolo), che distingue fra un tempo assoluto ed un tempo relativo: il primo è estensione, durata, mentre il

⁴¹ Cfr. *De rerum natura* I, 29: «at non recte, ut videtur, ex iis tempus sine motu et mutatione non esse colligit. Cur enim, cum tempus ut sit entis nullius motus immutatiove praestet sed per se existat, ab entium motu pendeat et, si nullus motus nullaue fiat immutatio, tempus itidem esse fluereque cesset? (...) Minus etiam continuas, et prius posteriusque temporis indendum fuit, quod quantitati, proindeque et motui, qui super ea fit, insunt: nihil enim a motu cum pendeat tempus sed per se, ut dictum est, existat, quas habet condiciones, a se ipso habet omnes, a motu nullam prorsus».

secondo si misura secondo il movimento della sfera. Tuttavia che Telesio fosse a conoscenza della dottrina filosofica di al-Razi appare poco probabile, dal momento che ad essere tradotte in latino furono le sue opere mediche e che il corpus filosofico di al-Razi⁴² è noto per lo più attraverso le ampie citazioni dei suoi scritti riportate da altri filosofi.

1.4 La dottrina della generazione degli enti

Ampio spazio è dedicato da Telesio alla discussione sulla generazione degli enti. Nel I capitolo del II libro⁴³ Telesio introduce, infatti, una dettagliata digressione sulla dottrina

⁴² Cfr., Abi Bakr Mohammadi Filii Zachariae Raghensis, *Opera Philosophica fragmentaque quae supersunt*, Dar al-Afaq al-Jadida, Beirut 1982. Il “Discorso sullo spazio e sul tempo” si trova alle pp. 241-279.

⁴³ Un importante riferimento ad Averroé è contenuto nel capitolo 28 del primo libro dell’edizione del 1565 e nel capitolo 30 del I libro del *De rerum natura iuxta propria principia* del 1570, che non compare, invece, nella terza edizione. Cap. 28: «Neque igitur suis placet omnibus et quibus placet, propterea placet quod alii displicent magis; alii et longe quidem clarissimi illius positionibus acquiescere omnino impotentes; quae nimirum et multis premi videntur angustiis et nequaquam, ut dictum est, e putri enata a simili genita manifestent, vel universalem atque unicum mundo indidere animam, quae animam materiae indat cuius suscipere ipsam aptae, vel intelligentiam commenti sunt, cuius id esset munus, formas nimirum rebus indere; mirari utrosque licet et animalium animas et reliqua, quae fiunt, omnia a calore constituti videntes, et ipsum insuper, quem venerantur, audientes Aristotelem a calore constitui omnia et omnia animae esse plena, quod caloris, calore omisso, aliam indagasse substantiam, quae animalibus animas et rebus reliquis indat formas, et longe illam sensui ignotissimam et obscurissimamque et ab ipso etiam reiectam explosamque Aristotele». Cap. 30: «Alii et longe quidem clarissimi hominis positionibus acquiescere impotentes, quae nimirum minime stabiles minimeque firmas, sed modis multis labefactari posse viderentur, et nequaquam (ut dictum est) quae sponte enascuntur a simili generari manifestent, vel universalem atque unicum Mundo indidere animam, quae se ipsam materiae indat cuius simul ac ipsam suscipere apta ea facta est, vel intelligentiam commenti sunt cuius id esset munus formas nimirum rebus indere». Telesio fa riferimento ad *Aristoteli opera cum Averrois commentariis* Metaph., XII, comm. 18, dove Averroé espone le dottrine dei suoi predecessori in merito alle cause della generazione, citando sia Avicenna e Alfarabi che Filopono e Temistio; in XII, 18 304A-B a proposito di Avicenna: «Unde quidam dicunt quod omnes formae substantiales fiunt a forma abstracta estrinseca, quae dicitur a dator formarum. Et dicunt haec intelligentia agens». Poco dopo aggiunge a 304D-E: «Dicentes autem creationem, dicunt, quod agens creat totum ens de novo ex nihilo, quod non habet necesse ad hoc ut sit materia, in quam agat, sed creat totum. Et haec est opinio Loquentium in nostra lege, et lege Christianorum: de qua Ioannes Christianus opinabatur quod possibilitas non est nisi in agente, ut Alpharabius narravit in libris de entibus transmutatis. Opiniones autem mediae inter istas duas videntur reduci in duas: quarum una dividit, et sunt tres. Ista quidem tres conveniunt in hoc, quod ponunt generationem esse transmutationem in substantia, et nihil generat ex nihilo, quod necessarium est in generatione subiectum esse, et quod generatum non fit nisi ab eo, est sui generis in forma. Una autem

secondo la quale le forme si trovano come “addormentate” o latenti nella materia dall’eternità e il loro attualizzarsi avviene grazie all’azione di forme esterne simili ad esse.

Telesio, infatti, attribuisce ai Peripatetici l’idea secondo la quale nell’intera materia sono presenti contemporaneamente tutte le forme e tutte le qualità, di cui una in atto e le altre quasi dormienti, in attesa di attualizzarsi⁴⁴. In quest’ottica le nature agenti vengono private di ogni capacità di agire e l’insorgere delle forme dal senso della materia non può essere concepita come una produzione, bensì un ridestarsi delle forme dal letargo in cui si trovano dall’eternità⁴⁵.

istarum opinionum est, quod agens creat formam, et ponit eam in materia. Et istorum quidam dicunt, quod illud agens non est in materia omnino, et vocant ipsum datorem formarum: et Avic. est de illis». Cfr. anche *Metaph.* VII, 31 181 B-D: «Et ideo quia Avicenna obedit istis propositionibus, credidit omnes formas esse ab intelligentia agente, quam vocat datorem formarum. Et existimatur etiam, Themistius dicat hoc. In entibus vero, quae generantur ex semine, manifestum est de eo, et iam hoc aperte in tractatu libri suae abbreviationibus. In omnibus vero formis apparet hoc ex hoc, quod dixit in sexto suae abbreviationibus de anima, quod anima non est illud, in quo sunt omnes formae tantum intellegibile et sensibile, sed est illud, quod ponit formas in materiis et creat eas. Et manifestum est, quod ipse intendit per hanc animam formam separatam. Alexander autem videt convenire ei, quod hic ab Aristotele et ei, quod dixit in Sextodecimo de Animalibus. Et etiam potest aliquis dicere, quod formae elementorum proveniunt a datore formarum, videmus a motu generari ignem in actu, ex eo quod est ignis in potentia: et non possumus dicere, quod motus facit formam substantialem ignis, qui fit a motu, fit a datore formarum» e a 181D-E: «Nos autem dicamus, quod, cum considerata fuerit demonstratio Aristotelis in hoc loco super hoc, quod, formae materiales sunt generantes formas materiales, apparebit, semina sunt illa, quae dant formas rerum generatarum a seminibus per formas, quas dederunt semina generantia».

⁴⁴ Cfr. *De rerum natura* II, 1: «Principio formae omnes omnesque qualitates materiae universae et cuivis eius portioni simul inexistere peripateticis videntur, at non semper actu omnes sed unic tantum, reliquae vero potentia non agentes sed veluti stertentes: quae nisi actu interdum et aeterno tempore veluti per vices fiant, frustra ibi inditae sint».

⁴⁵ «Id vero, quod veluti inertiae imperitiaque naturam incuset, pacto nullo admittendum existimantes peripatetici, materiae, inertissimae rei et quae actionis omnis per se penitus expers, quin veluti non ens et id modo Aristoteli sit quod ab agentibus fit naturis, harum quas vult vel a quibus detinetur et quae in ea vigent, veluti in soporem deiciendi, alias contra quae stertunt et veluti demortuae in eius latebris latent, veluti excitandi et in lucem actumque agendi facultatem attribuunt, propriis placitis rerumque naturae repugnantes et aliis, ut videtur, multis peccantes modis (...) Formarum itaqueeductio omnis non ipsarum productio sed expergefatio sit aut revocatio, quae in materia eadem perpetuo remanent eadem, eo dumtaxat a se ipsis differentes, quod non perpetuo vigilant atque operantur sed stertunt interdum et desides fiunt». Telesio affronta la medesima questione sia nell’edizione del 1565 che in quella del 1570, rispettivamente nei capp. 32 del primo libro dove si legge: (32) «Inexistere videlicet materiae universae et cuilibet materiae portioni formae omnes qualitatesque Peripateticis

La teoria cui Telesio sembra pensare, pur non facendovi esplicito riferimento, è la teoria della latenza di cui Averroè tratta ampiamente in *Metaph.* XII, 18. Qui il filosofo arabo spiega che esistono diverse tesi concernenti la generazione delle forme sostanziali: quella dei «dicentes creationem»⁴⁶ e quella dei «dicentes latitationem» i quali respingono l'idea che l'esistenza del mondo sia una radicale innovazione dal nulla:

Dicentes latitationem dicunt, quodlibet est in quolibet: et quod generatio est exitus rerum abinvicem: et agens non est nisi extrahens et distinguens eas abinvicem.

Accanto a queste due spiegazioni contrapposte ed inconciliabili, esiste una terza via, esposta in *Metaph.* XII, 18 304G-L e *Metaph.* XII, 18 304K-305A, che differisce da esse, pur avendo dei punti in comune con entrambe ed è la via di Aristotele che ritiene che la causa agente non determina che il composto di materia e forma:

Tertia autem est opinio Aristotelis et est quod agens non facit nisi compositum ex materia et forma. Et hoc sit movendo materiam, et transmutando eam, donec exeat de ea illud, quod est de potentia in ea, ad illam formam in actu (...) sed est dicere, quod extrahit formam sibi convenientis ex potentia in actum, et non est agens, quia adducit in illam materiam aliquid extrinsecum (...) Et intentio proportionum et formarum existentium in generantibus animalia

videntur, at non omnes semper actu, sed unica tantum, reliquae potentia, non agentes nimirum, at veluti stertentes; quae igitur, nisi actu interdum et aeterno tempore quasi per vices fiant, frustra ibi a natura inditae videantur. Nam praeterquam quod rem ponunt quam nulla concipere queas imaginatione, multae illam excipiunt angustiae. Primum enim, si, ut Peripateticis placere videtur, materiae insint formae qualitatesque, multas et summe contraria usquequaque existit altera, sed mediae plerumque, nec vero, quod non actu existant at potentia tantum, simul esse posse dixerint contraria somnino existentes et contraria appetentes, et quarum utraque, potentia existens tantum, actu existentem contrariam vigentemque subiecto deturbare videtur Aristoteli» e 37 del primo libro (1570): «Inexistere vide licet materiae universae, et cuilibet materiae portioni, formae omnes qualitatesque Peripateticis videntur, at non omnes semper actu, sed unica tantum, reliquae vero potentia, non agentes nimirum, at veluti stertentes (...) Tum si formae omnes materiae perpetuo insunt, nequaquam forma ulla vel unquam corrumpatur vel generetur omnino unquam, sed quae interim videtur corrumpique, veluti in soporem deiiciatur veternumque, expergefiat quae generari videtur, perpetuo existens eadem, at modo actu potentia modo, modo nimirum vicens agensque, stertens modo agendi vi exuta; formarum itaque eductio omnis non ipsarum generatio, at expergefactio sit aut resurrectio, quae nimirum in materia eadem perpetuo remanent eadem, id modo a se ipsis differentes, quod non perpetuo vigilant atque operantur, sed stertunt interdum (ut dictum est) et desides fiunt. Non igitur materiam modo, ut Peripateticis placet, inexistentibus formis et in ea».

⁴⁶ Tra questi Averroè menziona Giovanni Filopono e le tre religioni rivelate.

est, quia extrahunt proportiones et formas, quae sunt in materia ex potentia in actum; et omne extrahens aliquid ex potentia in actum, necesse est ut in eo sita liquo modo, illud, quod extrahit, non quod sit ipsum secundum omnes modos.

Ritroviamo espresso il medesimo concetto anche in *Phys. I*, 32, 21 G-H, dove il filosofo di Cordova afferma che secondo la dottrina della latenza, la generazione non è altro che l'uscita delle forme dallo stato di latenza:

...sed dicunt quod contraria, et universaliter omnia diversarum specierum, et formarum sunt existentia in actu in illo uno principio secundum latentiam: generatio nihil aliud est quod exitus illarum rerum latentium ex illo uno: ut dixit Anaximander naturalis.

I passaggi di Averroè sopra riportati s'inseriscono nella critica mossa dal filosofo di Cordova alle Idee platoniche e alla dottrina dell'intervento di un Intelletto separato nella generazione degli enti. La causalità efficiente si manifesta, secondo Averroè, con l'attualizzazione di ciò che l'effetto possiede già in potenza, di conseguenza tutte le forme e i rapporti fra esse esistono in potenza nella materia prima e in atto grazie all'intervento dei corpi celesti.

Continuando la sua analisi, Telesio scrive che secondo i Peripatetici vi sono delle forme esterne, che chiama principi agenti, che dispongono la materia affinché le forme interne possano estrinsecarsi:

Non igitur materiam modo, ut Peripateticis placet, inexistentibus formi set in ea delitescens externa similes concinnant et aptam illis faciunt propriamque, quo facto elucent illae et in opus exeunt, sed vere illas generant praeexistens nihil, dum se ipsas amplificant multiplicantque et proxima propria afficiunt natura, quod agentium natura proprium existit opus⁴⁷.

⁴⁷ Cfr. edizione 1565 I libro cap. 33: «Non igitur, ut hoc etiam hoc examinetur loco, quae constituuntur forma, non generantur, sed praesistentes, ut Peripateticis placet, et in materia delitescens, educuntur ex illa tantum et veluti expergefiunt, materia tantum ab externis similibus agentibus formis parata et concinna illis facta propriaque; quam nactae, per se illae elucent et in opus exeant, quod alioquin et obscurissimum videtur et longe plurimis scatens difficultatibus, ut expositum est et aptiore amplius exponetur loco. Sed vere generantur, praesistentes nihil, ab externis se ipsas, ut dictum est, amplificantibus multiplicantibusque et propria natura, quae possunt proxima, afficientibus omnia, et se ipsas in quibus possunt generantibus omnibus. Quod mirum Peripateticis videri haud debet, omnium maxime naturale asserentibus opus, quale ipsum generare, non

Anche in questo caso il riferimento sembra essere ancora ad Averroè, in *Metaph.* XII, 18 304 A-B, dove il filosofo critica la teoria del *dator formarum* cui Avicenna ha assegnato il compito di immettere le forme nella materia. Secondo Averroè ad agire nella materia sono solo le quattro «virtutes activae»:

Unde quidam dicunt, quod omnes formae substantiales fiunt a forma abstracta extrinseca, quae dicitur a quibusdam dator formarum, et dicunt, quae haec est intelligentia agens. Et ratiocinatur super hoc, quod virtutes activae sunt quatuor qualitates, calor, frigus, humidum, siccum: nihil est in materia agens, nisi ista, quae agunt sua similia⁴⁸.

Scopo di Averroè è rigettare quanto Avicenna scrive in *Metaph.* 9, V a proposito dell'esistenza di «praeparatores» che dispongono la materia a ricevere l'azione dell'Intelletto agente:

Oportet igitur ut iudicium illius naturae sit adiuvens esse materiae, et ut id in quo differunt sit principium praeparationis materiae ad formas diversas (...) Appropriatores vero materiae sunt eius praeparatores; praeparator vero est ille a quo fit in praeparato quiddam cuius comparatio convenientior est ad illud quam ad aliquid aliud; erit autem hic praeparatio eligens esse id quod est sibi dignius a primis datoribus formarum. Si autem materia esset

praexistens nimirum facere. Non quidem e non ente vel non ens omnino, sed e praexistente materia, eaque non penitus informi, sed cui externae agentique contraria inexstat forma, qua deturbata interemptaque forma, agens materiam subito occupatque, non quidem praesistens, quasi igitur e subiecto migrans in subiectum, sed se ipsam, ut dictum est, amplificans multiplicansque et in aliis producens generansque, inalterans illa et propria afficiens natura, quod proprium formarum qualitatumque agentium omnino naturarum videri opus queat». Cfr. edizione 1570 libro I, cap. 37: «Non igitur materiam modo, ut Peripateticis placet, inexistentibus formis et in ea delitescantibus externae similes concinnant et aptam illis faciunt propriamque, quo facto elucent illae et in opus exeunt, sed vere illas generant praesistentes nihil, dum se ipsas amplificant multiplicantque et proxima propria afficiunt natura, quod agentium naturarum proprium existit opus».

⁴⁸ Cfr. anche *Metaph.* VII, 31 181 A: «elementa non patiantur, neque agant nisi per qualitates, non per formas substantiales. Et apparet quod non sunt hic potentia agentes, nisi quatuor qualitates: istae non sunt formae substantiales (...) et formae substantiales materiales neque sunt activae neque passivae essentialiter, activae et passivae sunt primae qualitates» e ancora a *Metaph.* VII, 31 181 G: «...generans igitur est illud, quod movet materiam, donec recipiat formam, illud quod extrahit ipsam de potentia ad actum: illud, quod movet materiam, necessario est corpus, habens qualitatem activam, aut potentiam, quod agit per corpus habens qualitatem activam».

secundum aptitudinem primam, posset utique aptari duobus contrariis : quare enim magis eligeret unum quam aliud, nisi propter dispositionem qua differunt imprimentes in ea? Et huius etiam diversitatis comparatio ad omnes materias una est. Unde non oportet ut, quantum ad illud, approprietur una materia potius quam alia, nisi propter aliquid etiam quod est in illa materia, quod non est nisi aptitudo perfecta, nec est praeparatio nisi comparatio perfecta ad ipsum ad quod est praeparata.